
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°36 del 15/03/2022 registro generale 

N.12 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE 

TRIBUTARIE E PATRIMONIALI. PRESA D'ATTO DELLA 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE E 

CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CIG DERIVATO N. 

8983091932.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°36 del 15/03/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI. PRESA 

D'ATTO DELLA DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA. CIG DERIVATO N. 8983091932. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Richiamati i seguenti atti:  

- le deliberazioni consiliari n. 47 del 30/12/2020, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021/2023 e n. 48 del 30/12/2020, con cui è stato approvato in via definitiva il 

Documento Unico di Programmazione – D.U.P.- 2021/2023;  

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023, con la quale sono state assegnate ai Responsabili di 

Area le risorse necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio;  

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria n. 177 del 

2/09/2020 con la quale si è aderito alla gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. 

Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento della gestione del servizio di riscossione forzata 

delle entrate tributarie e patrimoniali, espletata dalla Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Montana Valle Susa e con la quale contestualmente si sono approvati il capitolato 

speciale d’appalto e i criteri di valutazione dell’offerta economica e dell’offerta tecnica;  

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria n. 45 del 

18/02/2021 ad oggetto “Affidamento della gestione in concessione del servizio di riscossione 

coattiva, di tutte le entrate tributarie e patrimoniali. Determinazione a contrattare ex art. 192 

d.lgs. n. 267/2000.” con la quale si aderiva al secondo esperimento della gara a procedura 

aperta per l'affidamento della gestione del servizio di riscossione forzata delle entrate 

tributarie e patrimoniali espletata dalla CUC dell’Unione Montana Valle Susa;  

 

Preso atto che, acquisite le determinazioni a contrarre dei Comuni interessati, con determina 

del responsabile della CUC dell’Unione Montana Valle Susa n. 7 del 18/02/2021 è stata 

approvata la documentazione di gara della “Procedura aperta per l’affidamento in concessione 

del servizio di riscossione forzata di tutte le entrare tributarie e patrimoniali per i comuni di 

Almese, Avigliana, Bardonecchia, Bussoleno, Caprie, Chiusa di San Michele, Condove, 

Exilles, Novalesa, Oulx, Salbertrand, Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, 

Vaie, Venaus” (CIG: 863312474B), per un valore massimo dell’appalto stimato di €. 

3.844.360,78;  

 

Richiamate le determinazioni:  

- del Responsabile della CUC dell’Unione Montana Valle Susa n. 58 del 09/06/2021 di presa 

d’atto delle risultanze di gara con proposta di aggiudicazione in capo alla I.C.A. - IMPOSTE 

COMUNALI AFFINI - S.R.L. (Codice Fiscale: 02478610583), con sede in Viale Italia 136, 

19124 La Spezia, sulla base dei ribassi offerti, per un importo triennale di € 688.817,46;  

 

- del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione Montana Valle Susa n. 15 del 

14/06/2021 con la quale la gara è stata aggiudicata in via non efficace in capo alla I.C.A. - 

IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L. (Cod. Fisc.: 02478610583), con sede in Viale Italia 

136, 19124 La Spezia, sulla base dei ribassi offerti, per un importo triennale di € 688.803,16;  



 

- del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione Montana Valle Susa n. 20 del 

10/08/2021 con la quale è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione alla I.C.A. - 

IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L. (Cod. Fisc.: 02478610583), con sede in Viale Italia 

136, 19124 La Spezia, sulla base dei ribassi offerti;  

 

Vista la documentazione pervenuta dall’Unione Montana Valle Susa offerta tecnica e offerta 

economica;  

 

Visto il capitolato speciale d’appalto approvato;  

 

Ritenuto quindi di prendere atto della dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione 

dell’affidamento in concessione del servizio di riscossione forzata di tutte le entrare tributarie 

e patrimoniali per i comuni di Almese, Avigliana, Bardonecchia, Bussoleno, Caprie, Chiusa 

di San Michele, Condove, Exilles, Novalesa, Oulx, Salbertrand, Sant’Ambrogio di Torino, 

Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus” (CIG: 863312474B) alla I.C.A. - IMPOSTE 

COMUNALI AFFINI - S.R.L. (Cod. Fisc.: 02478610583), con sede in Viale Italia 136, La 

Spezia, sulla base dei ribassi offerti, per un importo triennale complessivo di €. 688.803,16;  

 

Evidenziato che per il Comune di Susa l’importo a base di gara parziale era stimato per €. 

142.842,09 e il valore di aggiudicazione triennale presunto ammonta ad €. 58.002,09, così 

meglio dettagliato: 

 

Comune di  di Susa 

30% delle somme 
poste a riscossione 
coattiva Hp 60% del 
totale generale 
incassato con aggio 
3% 

€ 7.560,00 Ribasso 100% € 0,00 

70% delle somme 
poste a riscossione 
coattiva Hp 60% del 
totale generale 
incassato con aggio 
6% 

€ 35.280,00 Ribasso 100% € 0,00 

60% del totale posto 
a riscossione per Hp 
esigibile a base del 
compenso per 
attività preliminari 
(base di gara 10%) 

€ 84.000,00 Ribasso 50% € 42.000,00 

Rimborsi previsti 
sulle partite 
inesigibili nella 
misura prevista della 
Tabella A) e B) del 
D.M. 21 novembre 
2000 e smi 

€ 16.002,09  € 16.002,09 

Importo a base di € 142.842,09 Valore € 58.002,09 



gara parziale aggiudicazione 3 anni 
 

Ritenuto inoltre, di impegnare a favore della I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - 

S.R.L. (Cod. Fisc.: 02478610583), con sede in Viale Italia 136, La Spezia per il servizio di 

riscossione forzata di tutte le entrare tributarie e patrimoniali l’importo annuale presunto lordo 

IVA di €. 23.587,53 per il triennio 2022/2024; 

 

Dato atto che il Comune di Susa procederà alla stipulazione del conseguente contratto in 

forma elettronica secondo le modalità previste dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 e 

degli adempimenti conseguenti al fine dell’attivazione del servizio in oggetto;  

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

863312474B, CIG DERIVATO: 8983091932;  

 

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana Valle Susa n. 22 del 4 novembre 2016, 

esecutiva ai sensi di legge, con cui venne approvato uno schema di piano per l'avvio del 

servizio associato della Centrale di Committenza dell'Unione, per i Comuni membri che 

intendessero aderirvi;  

 

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana Valle Susa n. 9 del 28/03/2017, 

esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvata la convenzione per la gestione della 

Centrale Unica di Committenza presso l'Unione Montana Valle Susa, autorizzando il 

Presidente alla stipula con i comuni membri che intenderanno aderirvi;  

 

- la convenzione sopracitata approvata con atto Consiglio Comunale n. 26 del 23/5/2017;  

 

Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 

 

1)  Di prendere atto della dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dell’affidamento in 

concessione del servizio di riscossione forzata di tutte le entrare tributarie e patrimoniali 

per i comuni di Almese, Avigliana, Bardonecchia, Bussoleno, Caprie, Chiusa di San 

Michele, Condove, Exilles, Novalesa, Oulx, Salbertrand, Sant’Ambrogio di Torino, 

Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus” (CIG: 863312474B) alla I.C.A. - IMPOSTE 

COMUNALI AFFINI - S.R.L. (Cod. Fisc.: 02478610583), con sede in Viale Italia 136, 

La Spezia, sulla base dei ribassi offerti, per un importo triennale complessivo della gara 

di €. 688.803,34 di cui per il Comune di Susa il valore di aggiudicazione presunto 

triennale complessivo ammonta ad 58.002,09 + Iva;  

2) Di affidare per il Comune di Susa la concessione del servizio di riscossione forzata di 

tutte le entrate tributarie e patrimoniali. 

3) Di impegnare a favore della I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L. (Cod. 

Fisc.: 02478610583), con sede in Viale Italia 136, La Spezia per il servizio di riscossione 

forzata di tutte le entrare tributarie e patrimoniali l’importo annuale presunto lordo IVA 

di €. 23.587,52 per il triennio 2022/2024:  

 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

Cap. 360/10/1 €. 18.587,52 €. 18.587,52 €. 18.587,52 

Cap. 1130/2/4 €. 5.000,00 €. 5.000,00 €. 5.000,00 



 

4) Di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG):863312474B, CIG DERIVATO:8983091932; 

 

5) Di dare atto che il Comune di Susa procederà alla stipulazione del conseguente contratto 

in forma elettronica secondo le modalità previste dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

n.50/2016 e degli adempimenti conseguenti al fine dell’attivazione del servizio in 

oggetto;  

 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs 

14.03.2013 n. 33, art. 37 comma 1, lett.b).  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

LUSSIANA ALESSIA 


